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OSCE og EU: kvalitativt løft i samarbejdet 
EU-udvidelsen vil betyde, at EUs medlemsstater 
vil udgøre næsten halvdelen af OSCE's 55 delta- 
gerstater. Dermed får EU endnu større mulighe- 
der for at benytte OSCE aktivt og sikre synergi 
mellem EUs egen indsats og OSCEs. Gennem 
OSCE vil EU i højere grad kunne fremme egne 
mål og dermed bidrage til at fremme et frit, de- 
mokratisk og mere integreret OSCE-område. Et 
forstærket samarbejde mellem OSCE og EU og en 
styrkelse afEU's profil i OSCE var derfor det dan- 
ske EU-formandskabs hovedprioritet på OSCE- 
området. 

Gennem en markant styrkelse af mødeaktivi- 
teten og besøgsudvekslingen mellem de to orga- 
nisationer blev der i anden halvdel af 2002 skabt 
et kvalitativt løft i samarbejdet mellem EU og 
OSCE og en større gensidig forståelse i de to or- 
ganisationer. EUs Høje Repræsentant talte til 
OSCEs Permanente Råd i Wien, og for første 
gang havde EUs ambassadørtroika fra den Poli- 
tiske og Sikkerhedspolitiske Komité i Bruxelles 
møder i Wien med OSCE-formandskabet og 
OSCEs generalsekretær. Desuden deltog en ræk- 
ke ledende OSCE-medarbejdere for første gang 
i EU-møder i Bruxelles med henblik på at frem- 
me mulighederne for øget samarbejde. Samtidig 
øgedes kontakterne også mellem OSCE's mis- 
sioner ude, EU-landenes ambassader samt EU- 
Kommissionens repræsentationer i de enkelte 
lande. Der blev desuden afholdt en række fæl- 
lesmøder mellem de enkelte arbejdsgrupper i 
EU, herunder med deltagelse af cheferne for de 
relevante OSCE-missioner. Der blev også gjort 
en stor indsats for på projektniveau at styrke 
samarbejdet, herunder bane vej for øget koordi- 
nering og EU-finansiering af visse OSCE-projek- 
ter, specielt i Centralasien. 

Indsatsen for at forbedre samarbejdet mellem 
EU og OSCE gav god mulighed for at skabe sy- 
nergi. Dette blev specielt tydeligt i forhold til 
Belarus. Efter at det i OSCE-regi havde vist sig 
umuligt at opnå belarussisk tilsagn om en fort- 
sat OSCE-tilstedeværelse i landet, blev der 
blandt 14 EU-lande og støttet af USA opnået 
enighed om at indføre visumrestriktioner over- 
for præsident Lukashenko og en række fremtræ- 
dende støtter. Belarus har nu givet tilsagn om at 
ville acceptere en fortsat OSCE-tilstedeværelse i 
landet. 

På menneskerettighedsområdet sås en stær- 
kere EU-profil under Gennemgangskonferen- 
cen i september i Warszawa og andre møder 
under OSCE's Menneskelige Dimension. Dette 

medvirkede til at skabe en større sammenhæng 
mellem de forskellige indsatsområder og inter- 
nationale instrumenter, som EU har til rådighed, 
hvorved EU's menneskerettighedspolitik mar- 
keres klarere. Indenfor terrorbekæmpelse blev 
ikke mindst et tættere samarbejde på politiom- 
rådet, hvor OSCE har erfaring og ekspertise, pri- 
oriteret, hvilket hang tæt sammen med udvik- 
lingen af et tættere OSCE-EU-samarbejde i for- 
hold til Centralasien. 

Rusland i OSCE 
Ruslands rolle i OSCE er vigtig, fordi Rusland 
er en central europæisk partner. Den russiske 
entusiasme overfor OSCE-samarbejdet har vari- 
eret over de seneste år. Rusland har fundet, at 
OSCEs store fokus på menneskerettigheds- 
spørgsmål har skygget for udvikling af den po- 
litisk-militære dimension og den økonomisk- 
miljømæssige dimension. Kravet om en anden 
balance i OSCEs arbejde har ikke været til at 
tage fejl af. Hertil kommer, at menneskerettig-. 
hedsarbejdet -  herunder via arbejdet i OSCEs 
feltmissioner -  efter russisk opfattelse har ført til 
ensidig kritik af situationen i Rusland (Tjetjeni- 
en) og det øvrige SNG. 

Ruslands kritiske holdning kom klarest til 
udtryk i forbindelse med forhandlingerne i slut- 
ningen af 2002 om en forlængelse af mandatet 
for OSCE's Bistandsgruppe i Tjetjenien. Det lykke- 
des ikke at nå til enighed om et nyt mandat for 
Bistandsgruppen, som derfor blev lukket ved 
udgangen af året. Rusland lagde vægt på, at Bi- 
standsgruppen alene skulle beskæftige sig med 
humanitær bistand, tilbagevenden af flygtninge, 
social rehabilitering m.v.. Rusland ønskede så- 
ledes ikke, at Bistandsgruppen skulle fortsætte 
med at monitere og rapportere om menneskeret- 
tighedssituationen i Tjetjenien. Rusland har 
imidlertid udtrykt interesse for fortsat at arbejde 
sammen med ODIHR og andre OSCE-institutio- 
ner. Det hollandske formandskab for OSCE un- 
dersøger derfor mulighederne for en form for 
OSCE-tilstedeværelse i Tjetjenien. I forbindelse 
med folkeafstemningen om en ny forfatning i 
Tjetjenien d. 23. marts 2003 besluttede ODIHR 
at udsende en mindre ekspertmission til Tjetje- 
nien på selve valgdagen. 

Indenfor den politisk-militære og økonomi- 
ske dimension har Rusland fremlagt en række 
forslag til styrkelse af OSCE, herunder forslag 
til et OSCE-strategidokument om trusler mod 
sikkerhed og stabilitet i Europa i det 21. århund- 
rede, der blev fremsat i fællesskab med USA. 


